Gabinete da Ministra da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior
Estrada das Laranjeiras, 205, 1649-018 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21 723 10 00 E-mail: gabinete.mctes@mctes.gov.pt - www.portugal.gov.pt

 Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete da Ministra Adjunta e dos
Assuntos Parlamentares
Dr. João Bezerra da Silva

SUA REFERÊNCIA
N.º 1203
ENT.: 2337

 SUA COMUNICAÇÃO DE
30/09/2022

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº:
ENT.: 2960/2022
PROC. Nº: 5/22.45

 DATA
 30/10/2022

ASSUNTO: Pergunta parlamentar n.º 637/XV/1.ª, de 29 de setembro de 2022 | Regulamento de acesso aos

ciclos de estudos da Universidade Católica Portuguesa

Na sequência do envio da pergunta parlamentar identificada em epígrafe, encarrega-me a Senhora
Ministra da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior de transmitir a V. Ex.ª o seguinte:

No passado dia 25 de setembro, foi noticiado pelos órgãos de comunicação social que um estudante havia
ingressado no mestrado integrado de Medicina da Universidade Católica Portuguesa (UCP), através de uma
quota destinada ao ingresso de candidatos “Descendentes em linha recta de beneméritos insignes da
Universidade”.

No seguimento do conhecimento dessa notícia, foi de imediato solicitado à Inspeção-Geral da Educação e
Ciência o desenvolvimento das ações necessárias para verificação da legalidade da supramencionada
situação, estando em curso a correspondente atividade inspetiva na presente data.

Não existe conhecimento de qualquer outra instituição de ensino superior que preveja regimes especiais
de ingresso em função exclusiva da ascendência do candidato, seja este um benemérito ou um funcionário
da instituição.

A atividade inspetiva sobre esta matéria não se encontra ainda concluída na presente data, pelo que a
apreciação sobre a legalidade do procedimento, bem como a informação sobre o número total de
estudantes que terão ingressado por este mecanismo aguarda pelas conclusões da Inspeção-Geral da
Educação e Ciência, após o que será transmitido ao grupo parlamentar do Partido Socialista, em
complemento da resposta agora remetida.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

(Dina Chaves)

		2022-10-30T13:05:36+0000
	Dina  Chaves